3. Asimismo, se ha considerado que la financiación para cubrir la parte restante
del precio total de la compra se ha obtenido de Otros pasivos con fecha 1 de
enero de 2003.

4. La diferencia resultante entre los fondos propios del Grupo Banco Atlántico al
31 de diciembre de 2003 y el precio pagado corresponde al fondo de comercio
existente en la fecha de adquisición, las plusvalías de inmuebles, las
provisiones de reestructuración, su amortización en la fusión con cargo a la
prima de emisión y los impuestos anticipados y diferidos asociados a dichos
importes.

 - 105 -

El resultado del Grupo Banco Atlántico del ejercicio 2003 en el balance consolidado
proforma se ha considerado como parte del Valor neto patrimonial del Grupo Banco
Atlántico a la fecha de la compra y, por tanto, se ha eliminado contra la inversión en
dicho Grupo.

Por tanto, el citado resultado se presenta en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada proforma como atribuible al Grupo, mientras que en el balance de
situación consolidado proforma se ha deducido del epígrafe Beneficios consolidados
del ejercicio del Grupo para efectuar la eliminación citada.

En miles de euros

Grupo Grupo
Activo Banco Sabadell Banco Atlántico Proforma

Caja y depósitos en bancos centrales 431.117 213.849 644.966
Deudas del Estado 1.013.909 1.077.317 2.091.226
Entidades de crédito 2.263.546 1.953.947 4.217.493
Créditos sobre clientes 23.757.401 5.910.708 29.668.109
Obligaciones y otros valores de renta fija 724.871 38.400 763.271
Acciones y otros títulos de renta variable 166.130 51.079 217.209
Participaciones 194.397 2.244 196.641
Participaciones en empresas del Grupo 258.302 16.521 274.823
Activos inmateriales 25.813 13.948 82.610
Fondo de comerc io de consolidación 194.021 0 194.021
Activos materiales 452.289 152.834 833.459
Capital suscrito no desembolsado 0 0 0
Acciones propias 5.200 0 5.200
Otros activos 664.016 155.000 1.124.809
Cuentas de periodificación 192.388 42.364 234.752
Pérdidas en sociedades consolidadas 168.152 6.410 168.152
Pérdidas consolidadas del ejercicio 0 0 0
Total activo 30.511.552 9.634.621 40.716.741

Pasivo

Entidades de crédito 2.316.074 2.277.122 4.593.196
Débitos a clientes 17.186.001 5.980.634 23.166.635
Débitos representados por valores negociables 6.642.463 240.114 6.882.577
Otros pasivos 687.737 309.800 1.243.078
Cuentas de periodificación 256.165 44.897 301.062
Provisiones para riesgos y cargas 143.439 38.786 395.156
Fondo para riesgos bancarios generales 3.237 0 3.237
Diferencia negativa de consolidación 2.148 17 2.165
Beneficios consolidados del ejercicio 246.310 41.749 246.462
Pasivos subordinados 595.207 150.000 745.207
Intereses minoritarios 261.694 2.682 264.376
Capital suscrito 102.001 125.568 153.002
Primas de emisión 749.609 15.899 1.401.121
Reservas 1.137.706 356.786 1.137.706
Reservas de revalorización 34.900 0 34.900
Reservas en sociedades consolidadas 146.861 50.567 146.861
Resultados de ejercicios anteriores 0 0 0
Total pas ivo 30.511.552 9.634.621 40.716.741

Cuentas de orden

Pasivos contingentes 3.615.724 1.321.769 4.937.493
Compromisos 9.062.385 3.182.805 12.245.190
Suma cuentas de orden 12.678.109 4.504.574 17.182.683

Balance de situación proforma
A 31 de diciembre de 2003

 - 106 -

En la obtención de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada proforma
únicamente se ha efectuado la agregación de las cuentas de pérdidas y ganancias
auditadas del Grupo Banco Sabadell y del Grupo Banco Atlántico correspondientes
al ejercicio de 2003. Con el objeto de facilitar su comparación con la cuenta de
pérdidas y ganancias de 2004 habría que tener en cuenta los siguientes aspectos
adicionales:

1. No se considera amortización del fondo de comercio como consecuencia que
dicho concepto se elimina en 2004 contra reservas como parte del proceso de
fusión de Banco Atlántico, S.A. en Banco de Sabadell, S.A.

2. El efecto que en la cuenta de pérdidas y ganancias de 2004 ha supuesto la
amortización de las plusvalías de inmuebles existentes en Banco Atlántico en
la fecha de adquisición ha ascendido a un importe bruto de 2.089 miles de
euros.

3. El efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias de 2004 de la activación de los
gastos de ampliación de capital ha supuesto un cargo de 6.564 miles de euros.

En miles de euros

Grupo Grupo
Banco Sabadell Banco Atlántico Proforma

Intereses y rendimientos asimilados 1.213.539 351.786 1.565.325
Intereses y cargas asimiladas (476.455) (149.166) (625.621)
Rendimiento de la cartera de renta variable 22.824 1.946 24.770
Margen de intermediac ión 759.908 204.566 964.474
Comisiones percibidas 329.828 109.106 438.934
Comisiones pagadas (35.639) (12.847) (48.486)
Resultados de operaciones financieras 48.861 28.782 77.643
Margen ordinario 1.102.958 329.607 1.432.565
Otros productos de explotación 5.724 1.927 7.651
Gastos generales de administración (583.803) (216.269) (800.072)
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales (48.629) (16.038) (64.667)
Otras cargas de ex plotación (8.104) (4.385) (12.489)
Margen de explotación 468.146 94.842 562.988
Resultados netos generados por sociedades puestas en equivalencia 46.404 2.443 48.847
Amortización del fondo de comercio de consolidación (11.957) 0 (11.957)
Beneficios por operaciones Grupo 15.171 290 15.461
Quebrantos por operaciones Grupo (2.841) 0 (2.841)
Amortización y provisiones para insolvencias (neto) (154.318) (30.674) (184.992)
Saneamiento de inmovilizaciones financieras (neto) 83 0 83
Dotación al Fondo para riesgos bancarios generales 0 0 0
Beneficios ex traordinarios 54.992 16.238 71.230
Quebrantos extraordinarios (45.107) (26.868) (71.975)
Resultado antes de impuestos 370.573 56.271 426.844
Impuesto sobre benefic ios (117.907) (14.263) (132.170)
Otros impuestos (6.356) (259) (6.615)
Resultado consolidado del ejercicio 246.310 41.749 288.059

Resultado atribuido a la minoría 11.415 152 11.567
Resultado atribuido al Grupo 234.895 41.597 276.492

C uenta de pérdidas y ganancias proforma
A 31 de diciembre de 2003

 - 107 -

a) balance

En miles de euros

2004 2003 variación
Activo proforma   %

Caja y depósitos en bancos centrales 532.541 644.966 (17,43)
Deudas del Estado 1.018.140 2.091.226 (51,31)
Entidades de crédito 4.407.810 4.217.493 4,51
Créditos sobre clientes 32.307.997 29.668.109 8,90
Obligaciones y otros valores de renta fija 810.786 763.271 6,23
Acciones y otros títulos de renta variable 173.244 217.209 (20,24)
Participaciones 216.941 196.641 10,32
Participaciones en empresas del Grupo 285.420 274.823 3,86